
Křivoklát
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.037851N, 13.870364E

Nadmořská výška: 250 m n. m. První pís. zmínka: 1110 (914 let) Katastrální výměra: 642 ha

Počet obyvatel: 673 PSČ: 270 23

Adresa URL: www.mestys-krivoklat.cz

Památky a zajímavosti Křivoklát
Necelých 500 metrů nad hradem je významný kostel sv. Petra. Jedná se o novogotickou stavbu z let 1880-1885,
která vznikla na starších základech z roku 1522.
Vedle kostela stojí v zahradě přízemní domek, v němž bydlel známý houslový virtuóz Ferdinand Laub.
Ve stráni, proti hradu, se tyčí 14 metrů vysoký pískovcový pomník knížete Karla Egona II z Fürstenberka.
Byl postaven v novogotickém slohu roku 1858 Karlem J. Svobodou.
V podhradí zcela jistě upoutá renesanční mlýn. Zajímavostí je, že se v tomto domě narodil dvorský
malíř Matěj Huťský.
 

 
Hrad Křivoklát
 
Královský hrad Křivoklát se tyčí na skalnatém ostrohu, vybíhajícím od východu úzkou šíjí ze
zalesněné pahorkatiny k západu, kde se rozšiřuje a spadá strmými srázy do údolí. Toto údolí
vytváří Rakovnický potok, dříve zvaný Rokytka, který obtéká ostroh a ústí do řeky Berounky.
Třebaže je hrad rozložen vysoko na ostrohu, je ukryt v hluboké, dokola zalesněné kotlině.
První písemný záznam o hradě Křivoklátě je z r. 1110, kdy zde podle kronikáře Kosmase kníže
Vladislav I. (1109-1117, 1120-1125) uvěznil svého bratrance Otu Černého, knížete olomouckého, který tu
pak dlel až do r. 1113. Podle kronikáře byl hrad před r. 1110 přestavěn. Poněvadž na hradě nebyla kaple,
slavil kníže Vladislav I. ještě r. 1124 vánoce na svém nedalekém dvorci Zbečně, kde byla svatyně.
Podle posledních průzkumů nebyl hrad pravděpodobně postaven v místě staršího hradiště, jak se
dříve uvažovalo. Toto hradiště zřejmě bylo jinde. Hrad postavený Vladislavem I. před r. 1110 vyrostl
v krátké době na ostrožně vybíhající do špice. Byla to již kamenná stavba, skládající se z paláce
a obytné věže, oddělená od západní části hradiště příkopem. Na této první stavební etapě měl
podíl též Přemysl Otakar I. (1197-1230), který si toto sídlo nad Rokytkou oblíbil a už rok po svém
zvolení tu pobýval.
Je jeden z nejstarších a nejvýznamějších hradů českých knížat a králů. Pozdně gotické
interiéry, královské kaple a sál, knihovna, šatlava, mučírny, velká věž s expozicí lovectví
a hradební ochozy.
Průvodce tohoto hradu tvrdí, že je to nejstudenější hrad v Čechách.
Za podívání stojí také hradní kaple, na obrázku je detail lavice, symbol zla.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8364/krivoklat/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 08:16:45



www.krivoklat.cz
 
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8364/krivoklat/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 08:16:45


